1, 9, 4-6

[4] Praeterea hae ipsae ternae species ternas in se habent alias, quod partim sunt umidiores, partim aridiores, partim mediocres. Neque non haec discrimina pertinent ad fructus uehementer. Itaque periti in loco umidiore far adorem potius serunt quam triticum, contra in aridiore hordeum potius quam far, in mediocri utrumque. [5] Praeterea etiam discrimina omnium horum generum subtiliora alia, ut in sabulosa terra, quod ibi refert sabulo albus sit an rubicundus, quod subalbus ad serendos surculos alienus, contra rubicundior appositus. Sic magna tria discrimina terrae, quod refert utrum sit macra an pinguis an mediocris, quod ad culturam pinguis fecundior ad multa, macra contra. Itaque in tenui, ut in Pupinia, neque arbores prolixae neque uites feraces, neque stramenta uidere crassa possis neque ficum mariscam et arbores plerasque ac prata retorrada muscosa. [6] Contra in agro pingui, ut in Etruria, licet uidere et segetes fructuosas ac restibilis et arbores prolixas et omnia sine musco. [...]

[4] En outre¹⁸, ces trois catégories elles-mêmes se divisent chacune en trois autres parties, parce que les unes sont plus humides, les autres plus sèches, les autres moyennes. Et ces distinctions concernent au plus haut point les productions. C'est pourquoi les hommes compétents sèment dans un lieu humide de l'amidonner plutôt que du blé dur, et à l'inverse, dans un lieu sec, de l'orge plutôt que de l'amidonner, et, dans un lieu moyen, l'un et l'autre. [5] En outre, il y a aussi d'autres distinctions plus fines pour toutes ces catégories, comme dans le cas d'une terre sablonneuse, car il importe ici de savoir si le sable est blanc ou rouge, parce que celui qui tend sur le blanc ne va pas pour planter des scions, tandis qu'à l'inverse celui qui est un peu rouge convient pour cela. Il existe de même trois grands types distincts pour une terre, car il importe de savoir si elle est maigre, grasse ou moyenne, parce que la terre grasse est plus propice à la culture pour beaucoup de plantes, tandis que pour la terre maigre, c'est l'inverse. C'est pourquoi, dans un sol pauvre, comme dans la région de la tribu Pupinia¹⁹, il n'y a pas de grands arbres ni de vignes fertiles, et on ne peut y voir de chaume épais ni de figuier marisque, et la plupart des arbres ainsi que les prés sont desséchés et couverts de mousse. [6] À l'inverse, dans un terroir gras, comme en Étrurie, il est possible de voir des champs fertiles qui produisent tous les ans, ainsi que de grands arbres, et rien n'a de mousse. [...]

18. Selon l'éditeur J. Heurgon (1978, *ad loc.*) ces propos doivent être attribués au personnage de Varron ; en effet, on peut également considérer que le verbe *inquam* présent en 8, 1 et 9, 1 ne signale pas un changement de locuteur et, dans ce cas, les propos tenus ici devraient être attribués à Scrofa.

19. Il s'agit de la région située au sud-est de Rome, qui était connue pour la pauvreté de ses terres (cf. Cicéron, *De la loi agraire* 2, 96 ; Columelle, *De l'agriculture*, 1, 4, 2).

1, 10, 1

[1] [...] Iugum uocant, quod iuncti boues uno die exarare possint. [...]

[1] [...] On appelle jugère (*iugum*) ce qu'un attelage de bœufs peut labourer en un jour²⁰. [...]

20. Ces propos sont tenus par le personnage de Scrofa.

1, 11, 2

[2] Dubium enim non est quin cella uinaria maior sit facienda in eo agro ubi uineta sint, ampliora ut horrea, si frumentarius ager est. [...]

[2] En effet, il n'est pas douteux que l'on doive construire un cellier à vin plus grand sur des terres où il

y a des vignobles, de même que des greniers plus vastes, s'il s'agit de terres à céréales. [...]

1, 13, 1

[1] In uilla facienda stabula ita ut bubilia sint ibi, hieme quae possint esse caldiora. Fructus, ut est uinum et oleum, loco plano in cellis, item [ut] uasa uinaria et olearia potius faciendum ; aridus, ut est faba et faenum, in tabulatis. [...]

[1] Dans la ferme²¹, il faut construire les étables de façon à ce que celles destinées aux bœufs se trouvent là où elles puissent être les plus chaudes en hiver. Les produits comme le vin et l'huile sont placés dans des celliers de plain-pied ; il vaut mieux le faire aussi pour les jarres à raisins et à olives²² ; les produits secs, comme la fève et le foin, sont placés sur un plancher en hauteur. [...]

21. Ces propos sont tenus par le personnage de *Scrofa*

22. Les expressions *uasa uinaria* et *uasa olearia* désignent normalement des « jarres à vin » et des « jarres à huile ». Néanmoins, comme Varron a évoqué le cas du vin et de l'huile au début de la phrase, la logique conduit à distinguer les *uasa uinaria* et *olearia* du vin et de l'huile cités précédemment.

1, 13, 3-5

[3] Cohortes in fundo magno duae aptiores : una ut † interdius^b † conpluuium habeat lacum, ubi aqua saliat, qui intra stylobatas, cum uelit, sit semipiscina. Boues enim ex aruo aestate reducti hic bibunt, hic perfunduntur, nec minus a pabulo cum redierunt anseres, sues, porci. In cohorte exteriori lacum esse oportet ubi maceretur lupinum, item alia quae demissa in aquam ad usum aptiora fiunt. [4a] Cohors exterior crebro operta stramentis ac palea oculcata pedibus pecudum fit ministra fundo ex ea quod euehatur.

[4b] Secundum uillam duo habere oportet stercilina aut unum bifariam diuisum. Alteram enim partem fieri oportet [uillam] nouam, alteram ueterem tolli in agrum, quod enim quam recens quod confracuit melius. Nec non stercilinum melius illud cuius latera et summum uirgis ac fronde uindicatum a sole. Non enim sucum, quem quaerit terra, solem ante exugere oportet. Itaque periti, qui possint, ut eo aqua influat eo nomine faciunt – sic enim maxime retinetur sucus – in eo quodam sellas familiaricas ponunt.

[5] Aedificium facere oportet, sub quod tectum totam subicere possis messem, quod uocant quidam nubilarium. Id secundum aream faciendum ubi triturus sis frumentum, magnitudine pro modo fundi, ex una parti apertum, et id ab area, quo et in tritum prouere facile possis et, si nubilare coepit, inde ut rursus celeriter reicere. Fenestras habere oportet ex ea parti unde commodissime perflari possit.

[3] Quant aux cours²³, dans un grand domaine, deux sont particulièrement appropriées : l'une qui ait un bassin destiné à recueillir les eaux de pluie, où l'eau rejaille, et qui, si on le souhaite, ait la forme d'un demi-réservoir adossé aux stylobates (soubassements de colonnade). C'est là en effet que boivent les bœufs lorsqu'ils reviennent en été des champs labourés, c'est là qu'ils se baignent, de même que les oies, les porcs et les cochons, une fois revenus de leur pâture. Dans la cour extérieure doit se trouver un bassin où l'on fasse macérer le lupin, de même que les autres produits qui, une fois plongés dans l'eau, deviennent plus appropriés à l'usage qu'on en a. [4a] La cour extérieure, densément recouverte de chaume et de paille piétinés par les pattes du bétail, se rend utile au domaine par ce matériau que l'on en retire²⁴.

[4b] Derrière la ferme, il faut avoir deux fosses à fumier, ou une seule fosse divisée en deux parties. En effet, il faut que l'une devienne la nouvelle fosse, tandis que l'autre, l'ancienne, est emportée dans les champs, car le fumier qui a pourri est meilleur que le fumier frais. En outre, la meilleure fosse à fumier est celle dont les côtés et le dessus sont protégés du soleil par des branches et des feuilles. Il ne faut pas en effet que le suc que demande la terre soit auparavant complètement tarié sous l'effet du soleil. C'est pourquoi les gens compétents, quand ils le peuvent, font en sorte, à ce titre, que de l'eau coule dans la fosse – c'est ainsi en effet que l'on retient le mieux le suc –, et certains placent sur la fosse les latrines des esclaves.